TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua Melvin Jones, Nº 435 - Bairro Campo Alegre - CEP 36400-107 - Conselheiro Lafaiete - MG - www.tjmg.jus.br

PORTARIA DA DIREÇÃO DO FORO Nº 63 / 2025 - TJMG 1ª/CNL - COMARCA/CNL -
ADM. FÓRUM

O Juiz de Direito – Diretor do Foro da Comarca de Conselheiro Lafaiete – Paulo Roberto
Caixeta, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

CONSIDERANDO que as linhas telefônicas da Comarca da Comarca de Conselheiro Lafaiete,
encontram-se indisponíveis, temporariamente, devido a problemas técnicos com a atual operadora
de telefonia;

CONSIDERANDO não haver previsão para restabelecimento do funcionamento das linhas
telefônicas;

CONSIDERANDO que a indisponibilidade das linhas telefônicas prejudicam o atendimento ao
público e o contato com outras unidades do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais,

Resolve:

Art. 1º Informar que o atendimento telefônico da Comarca de Conselheiro Lafaiete/MG, por meio
das linhas telefônicas de números 3764-5500, 37645561, 37645548, 3764-5545; 3764-5551,
3764-5550, 3764-5541, 3764-5547, 3764-5564 estão temporariamente indisponível, devido a
problemas técnicos.

Art. 2º Os atendimentos aos advogados e aos jurisdicionados ocorrerão, preferencialmente, de
forma presencial, nas dependências internas do Fórum.

Art. 3º Havendo urgência ou impossibilidade de comparecimento presencial, os interessados
deverão enviar e-mail, os quais serão respondidos na ordem cronológica de recebimento e nas
possibilidades de cada setor, sendo destinados à:

I - 1ª  Vara Cível, cnl1civel@tjmg.jus.br  -  Telefone: 31 98296-1394;

II - 2ª Vara Cível, cnl2secretaria@tjmg.jus.br - WhatsApp: 31 98299-
2951;

III - 3ª Vara Cível, cnl3secretaria@tjmg.jus.br

IV - 4ª Vara Cível, cnl4secretaria@tjmg.jus.br

V - 1ª Vara Criminal e Violência Doméstica,
cnl1criminal@tjmg.jus.br  -  WhatsApp: 31 98392-9079;

Portaria da Direção do Foro 63 (23399796)         SEI 0152048-66.2025.8.13.0183 / pg. 1

VI - 2ª Vara Criminal e Execuções Criminais,
cnl2criminal@tjmg.jus.br - WhatsApp: 31 99363-0146;

VII - 3ª Vara Criminal e da Infância e Juventude,
cnl3criminal@tjmg.jus.br - WhatsApp: 31 97572-3635;

VIII - Unidade Jurisdicional do Juizado Especial.
cnljespcivel@tjmg.jus.br  -  WhatsApp:: 31- 98306-7867;

IX -  CEJUSC: cejusc.cnl@tjmg.jus.br

X  – Tesouraria/Contadoria, cnlcontadoria@tjmg.jus.br

XI - Administração, cnladm@tjmg.jus.br

Art. 4º Para fins de publicidade, deverá ser anexada uma via da Portaria no átrio do Fórum, bem
como encaminhada uma via aos seguintes órgãos: Ministério Público do Estado de Minas Gerais,
Subseção da OAB/MG, Polícia Militar e Polícia Civil.

Art. 5º Encaminhe-se a Portaria para todas as Comarcas do Estado de Minas Gerais e às
unidades e setores do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais.

Art. 6º Remeta-se a Portaria à Corregedoria-Geral de Justiça para ciência.

Art. 7º A presente portaria entra em vigor nesta data.

Publique-se, registre-se e se cumpra.

Conselheiro Lafaiete, 9 de julho de 2025

Paulo Roberto Caixeta
Juiz de Direito Diretor do Foro

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Caixeta, Juiz(a) Diretor(a) do
Foro, em 09/07/2025, às 16:52, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 23399796 e o código CRC D051D7C8.

0152048-66.2025.8.13.0183 23399796v17

Portaria da Direção do Foro 63 (23399796)         SEI 0152048-66.2025.8.13.0183 / pg. 2

https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade

E-mail - 23414482

Data de Envio:
  09/07/2025 17:07:58

De:
  TJMG/Administração do Fórum da comarca de Salinas <slnadm@tjmg.jus.br>

Para:
    sln2secretaria@tjmg.jus.br
    sln1secretaria@tjmg.jus.br

Assunto:
  COMUNICAÇÃO

Mensagem:
  COMUNICAÇÃO

Anexos:
    Portaria_da_Direcao_do_Foro_23399796.pdf

E-mail 23414482         SEI 0152048-66.2025.8.13.0183 / pg. 3

E-mail - 23414564

Data de Envio:
  09/07/2025 17:16:29

De:
  TJMG/Administração do Fórum da comarca de Grão-Mogol <ggladm@tjmg.jus.br>

Para:
    gabggl1secretaria@tjmg.jus.br
    ggl1secretaria@tjmg.jus.br
    ggl1social@tjmg.jus.br

Assunto:
  COMUNICAÇÃO

Mensagem:
  Boa tarde!
Segue para ciência.
Att,
Dilcia

Anexos:
    TJMG - SEI (Sistema Eletrônico de Informação) - versão SEI 4.1.4 - 0152048-66.2025.8.13.0183.pdf

E-mail 23414564         SEI 0152048-66.2025.8.13.0183 / pg. 4

E-mail - 23414788

Data de Envio:
  09/07/2025 17:31:13

De:
  TJMG/Administração do Fórum da comarca de Piumhi <piuadm@tjmg.jus.br>

Para:
    "piucivel" <piucivel@tjmg.jus.br>
    piucriminal@tjmg.jus.br
    cejusc.piu@tjmg.jus.br

Assunto:
  Indisponibilidade linhas telefônicas - Conselheiro Lafaiete/MG

Mensagem:
  Prezados (as),

Encaminho Portaria da Direção do Foro n° 63/2025 da Comarca de Conselheiro Lafaiete, para conhecimento.

Atenciosamente,
Júlia Maria Matos Garcia
Assistente Administrativo

Anexos:
    Portaria_da_Direcao_do_Foro_23399796.pdf

E-mail 23414788         SEI 0152048-66.2025.8.13.0183 / pg. 5

E-mail - 23414998

Data de Envio:
  09/07/2025 17:43:39

De:
  TJMG/Administração do Fórum da comarca de Arcos <acsadm@tjmg.jus.br>

Para:
    acs1secretaria@tjmg.jus.br
    acs2secretaria@tjmg.jus.br
    cejusc.acs@tjmg.jus.br

Assunto:
  Indisponibilidade das linhas telefônicas - Comarca de Conselheiro Lafaiete

Mensagem:
  Prezado(a)s, Boa Tarde!

Em anexo, encaminho a Portaria de n° 63/2025, sobre a indisponibilidade das linhas telefônicas da Comarca de
Conselheiro Lafaiete, para conhecimento.

Atenciosamente,

Administração
Comarca de Arcos

Anexos:
    Portaria_da_Direcao_do_Foro_23399796.pdf

E-mail 23414998         SEI 0152048-66.2025.8.13.0183 / pg. 6

E-mail - 23415355

Data de Envio:
  09/07/2025 18:04:46

De:
  TJMG/Administração do Fórum da comarca de Conselheiro Lafaiete <cnladm@tjmg.jus.br>

Para:
    1º Ofício de Imóveis <rieulalia@hotmail.com>
    1º Tabelionato de Notas <cartoriocastelloes@gmail.com>
    2º Ofício de Imóveis <2oficioimoveis@gmail.com>
    2º Tabelionato de Notas <cartoriovianna@gmail.com>
    3º Tabelionato de Notas <sammuelsouza@hotmail.com>
    Buarque de Macedo <cartoriobuarquemacedo@gmail.com>
    Casa Grande <registrocasagrande@gmail.com>
    Catas Altas da Noruega <juniabrigida66@gmail.com>
    Cristiano Otoni <cartoriopacheco@yahoo.com>
    Itaverava <cartorioitaverava@gmail.com>
    Joselândia <rcpnjoselandia@gmail.com>
    Lamim <lucas.rezende@terra.com.br>
    Monsenhor Isidro <rcpnmonsenhorisidro@gmail.com>
    Piranguita <registropiranguita@gmail.com>
    Protesto <cartorioprotesto99@hotmail.com>
    Queluzito <registrocivilqueluzito@hotmail.com>
    Registro Civil <rcpnlafaiete@yahoo.com>
    Rio Espera <sena.civilnotas@hotmail.com>
    Santana dos Montes <cartoriosantanamontes500@gmail.com>
    Títulos e Documentos <rtdpjlafaiete@gmail.com>
    regional.lafaiete@pcivil.mg.gov.br
    "Polícia Militar - Geral" <31bpm.geral@reint.mg.gov.br>
    conselheirolafaiete@oabmg.org.br
    3pjclafaiete@mpmg.mp.br

Assunto:
  Liha Telefônica inoperante

Mensagem:
  Prezados
Boa tarde!

Segue em anexo Portaria da Direção do Fórum.

Atenciosamente

Maria Aparecida Tavares
Administração do Fórum

Anexos:
    Portaria_da_Direcao_do_Foro_23399796.pdf

E-mail 23415355         SEI 0152048-66.2025.8.13.0183 / pg. 7

	Portaria da Direção do Foro 63 (23399796)
	E-mail 23414482
	E-mail 23414564
	E-mail 23414788
	E-mail 23414998
	E-mail 23415355